
 

Partecipazione del CNR al Consorzio Milano Ricerche con sede in Milano - Proposta di messa in 
liquidazione del Consorzio 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 61/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 40/2024 in data 19 gennaio 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0020757 del 23 gennaio 2024 avente 
per oggetto: Partecipazione del CNR al Consorzio Milano Ricerche, con sede in Milano - Proposta 
di messa in liquidazione del Consorzio; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1774 della riunione del 25 gennaio 2024; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Prot. int. UCP 125/2024 in data 14 febbraio 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0051580 del 15 febbraio 2024 avente 
per oggetto: Integrazioni in merito alla partecipazione del CNR al Consorzio Milano Ricerche, con 
sede in Milano; proposta di messa in liquidazione del Consorzio; 
CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche, con sede in Milano, costituito in data 30 
giugno 1986, ha per oggetto il supporto tecnico e gestione, su commessa, di progetti di ricerca 
nell’ambito dei seguenti settori specifici: CAD, CIM, tecnologie dell’informazione, scienza dei 
materiali, biotecnologie, energia e ambiente; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio con quota al fondo consortile di € 15.493,71, 
pari al 7,68% dello stesso; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche promuove la ricerca e lo sviluppo industriale e 
il trasferimento tecnologico e che partecipa a progetti cooperativi tra Università, Centri di Ricerca e 
imprese; 
CONSIDERATO che il Consorzio è stato costituito in data 30 giugno 1986 ai sensi degli articoli 
2602 e seguenti del Codice Civile avente quale scopo il supporto tecnico e gestione, su commessa, 
di progetti di ricerca nell’ambito dei seguenti settori specifici: CAD, COIM, tecnologie 
dell’informazione, scienze dei materiali, biotecnologie, energia e ambiente; 
CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche è un Consorzio senza fini di lucro, attivato 
nell’ambito della rete “Consorzi Città Ricerche” come tutti gli altri Consorzi della rete Città 
Ricerche, e che è nato da un'intesa tra IRI, Camere di Commercio e Università, articolata per aree 
regionali; 
CONSIDERATO che la creazione del Consorzio è stata promossa dall'Istituto per la Ricostruzione 
Industriale (in acronimo IRI) a seguito di una convenzione stipulata tra IRI e CNR finalizzata alla 
realizzazione di un efficace collegamento tra la ricerca accademica e la ricerca industriale mediante 
la creazione di strutture consortili nelle quali aziende dell’IRI e private, CNR e Università potessero 
collaborare a progetti di comune interesse; 
CONSIDERATO che in questa ottica furono istituiti diversi consorzi in varie città Italiane: 
Genova, Milano, Padova, Pisa, Roma e successivamente Napoli e Venezia, aventi tutti come 
matrice comune la partecipazione di IRI, CNR, Università e Camere di Commercio locali; 
VISTA l’attuale compagine del Consorzio Milano Ricerche; 
CONSIDERATO che negli ultimi anni alcuni consorziati hanno comunicato il proprio recesso dal 
Consorzio; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, nella riunione tenutasi in 
data 29 novembre 2023, a seguito di una valutazione delle prospettive di continuità aziendale, ha 
approvato l’avvio della procedura per la messa in liquidazione volontaria del Consorzio; 
VISTO il verbale della riunione del 29 novembre 2023 del Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4 dello Statuto del Consorzio, le eventuali rimanenze 
attive saranno ripartite tra le Università e gli Enti Pubblici di Ricerche consorziati; 
CONSIDERATO che ciascun consorziato è invitato ad acquisire la deliberazione del proprio 
Organo amministrativo in merito a quanto proposto e che successivamente i consorziati 
formalizzeranno la messa in liquidazione del Consorzio in presenza di un notaio; 
VISTA la nota del 17 gennaio 2024 del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie 
per l’Energia e i Trasporti (DIITET), cui afferisce il Consorzio per macro area, con la quale informa 
di aver preso atto della situazione e di approvare l’avvio della procedura interna per sottoporre 
quanto prospettato al Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1776 della riunione del 19 febbraio 2024; 
 

https://it.wikipedia.org/wiki/Acronimo


 

 3. 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione della messa in liquidazione del Consorzio Milano Ricerche con sede in Milano. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


